
                                                                                                                             
                                                                                                                                                        U.P.   Centrale Acquisti 

1 
 

 

DECRETO DEL DIRIGENTE 

G001_2022 – Affidamento, mediante accordo quadro, del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti 

speciali, pericolosi e non pericolosi per gli edifici di proprietà o in uso all’Ateneo, mediante stipula 

di contratto di appalto “a misura”, ex artt. 60 d.lgs. 50/2016 e 3 co. 1 lett. eeeee), della durata di anni 

3 (tre), periodo triennio 2022/2025 aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 D.lgs. 50/2016. CPV 90510000 CIG 924645935A.  Importo totale a 

base di gara soggetto a ribasso: € 1.139.000,00 oltre IVA di legge; Oneri per la sicurezza da 

interferenze non soggetti a ribasso: € 31.000,00 oltre IVA di legge; Importo totale complessivo degli 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso: € 1.170.000,00 oltre IVA di legge. DECRETO 

AMMISSIONE CONCORRENTI. 

 

Il Dirigente, 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti” e relative Linee guida 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di   Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

VISTO il decreto del   Direttore Generale n. 882/2022 prot. 138633 del 30/06/2022 di delega alla 

firma degli atti della Centrale Acquisti; 

VISTI la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze e il Decreto 

Rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di Firenze; 

RICHIAMATA la determina dirigenziale, Rep. n.1139/2022 Prot. n. 188824 del 08/09/2022, 

pubblicata in Albo ufficiale di Ateneo, di indizione della procedura aperta in oggetto mediante utilizzo 

del sistema telematico START, ai fini dell’affidamento, mediante accordo quadro, del servizio di 

raccolta e smaltimento rifiuti speciali, pericolosi e non pericolosi per gli edifici di proprietà o in uso 

all’Ateneo, mediante stipula di contratto di appalto “a misura”, ex artt. 60 d.lgs. 50/2016 e 3 co. 1 

lett. eeeee), della durata di anni 3 (tre), periodo triennio 2022/2025 aggiudicato in base al criterio 





                                                                                                                             
                                                                                                                                                        U.P.   Centrale Acquisti 

2 
 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 D.lgs. 50/2016   CPV 90510000 

CIG 924645935A;  

 

DATO ATTO che la procedura è stata pubblicata sul sistema telematico START, in data 13/09/2022  

al n. 018487/2022, con scadenza presentazione delle offerte prevista per il  30 ottobre 2022 ore 23,00; 

DATO ATTO che risultano pervenute entro la scadenza del termine sopra indicato un numero di 

candidature pari a 2 (due), e precisamente:  

ROMANA MACERI CENTRO ITALIA SRL 
Nazione Italia 
Provincia Arezzo 
Città Civitella in Val di Chiana 
Indirizzo VIA DELLE CASE ROSSE 16 
romanamacericentroitalia@pec.it info@romanamaceri.com  
 
Alia Servizi Ambientali Spa 
Nazione Italia 
Provincia Firenze 
Città Firenze 
Indirizzo VIA BACCIO DA MONTELUPO 52 
PROTOCOLLO@PEC.ALIASERVIZIAMBIENTALI.IT  
 

VISTO il Verbale ricognitivo delle operazioni di apertura e verifica della documentazione 

amministrativa prodotta dagli offerenti (Allegato n. 1); 

VISTA la ulteriore attività istruttoria formalizzata con note prot. 0257135 del 10/11/2022 e 0266792 

del 21/11/2022;    

RITENUTO di dare attuazione alle disposizioni legislative di cui agli artt. 29, 76 c. 2 bis d.lgs. 

50/2016, mediante pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente Unifi, nella 

sezione Bandi di gara nonché sull’Albo on line della stazione appaltante dandone contestualmente 

avviso ai concorrenti con le modalità di cui all'articolo 5-bis del codice dell'amministrazione digitale, 

di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82; 

DATO ATTO che tutti gli atti della presente procedura di gara, oltre che sul sistema telematico 

START e sul profilo committente, sono disponibili anche presso l’Ufficio Centrale Acquisti 

dell’Università degli Studi di Firenze, via Capponi n.7 primo piano; 

ciò premesso, 

DECRETA 

a) di approvare il verbale n. 1 (esame apertura e verifica della documentazione amministrativa); 



                                                                                                                             
                                                                                                                                                        U.P.   Centrale Acquisti 

3 
 

b) di ammettere alla successiva fase di gara di apertura delle offerte tecniche, con data che sarà 

pubblicata sul sistema telematico START le seguenti imprese: 

- Romana Maceri Centro Italia srl con sede legale in Civitella Val di Chiana (Ar) 52041, 

via delle Case Rosse 16, C.F. 02136430515 e P.I. 02136430515; 

- Alia Servizi Ambientali spa, con sede legale in Firenze via Baccio da Montelupo 52 C.F. 

04855090488, e P.I. 04855090488;  

c) di comunicare ai concorrenti ammessi la presente determina con le modalità di legge ex art 

76 comma 2 bis del Codice Appalti; 

d) di dare atto che tutti gli atti e documenti della presente procedura di gara   sono conservati 

digitalmente nel sistema telematico START e nel profilo committente, oltre che disponibili 

presso l’Ufficio Centrale Acquisti dell’Università degli studi di Firenze, via Capponi 7 primo 

piano;  

e) di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento e relativo allegato sul profilo del 

committente nella sezione bandi di gara, nonché sull’Albo on line della Stazione appaltante, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 D. Lgs 50/2016; 

 

 

Il Dirigente  

   Dott. Massimo Benedetti 

 

 

Allegato 1 Verbale Fase Amministrativa 

 



                                                                               
                                                                                                                                   CENTRALE ACQUISTI 

 

1 

 

 

VERBALE N. 1 

 SEDUTA VERIFICA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA DEL 02/11/2022 

(Fase gara-Verifica documentazione amministrativa e ammissione esclusione dei concorrenti) 

Oggetto: G001_2022 – Affidamento, mediante accordo quadro, del servizio di raccolta e smaltimento 

rifiuti speciali, pericolosi e non pericolosi per gli edifici di proprietà o in uso all’ateneo, mediante 

stipula di contratto di appalto “a misura”, ex artt. 60 d.lgs. 50/2016 e 3 co. 1 lett. eeeee), della durata 

di anni 3 (tre), periodo triennio 2022/2025 aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 d.lgs. 50/2016. cpv 90510000 cig 924645935a.  importo totale a 

base di gara soggetto a ribasso: € 1.139.000,00 oltre iva di legge; oneri per la sicurezza da interferenze 

non soggetti a ribasso: € 31.000,00 oltre iva di legge; importo totale complessivo degli oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso: € 1.170.000,00 oltre iva di legge. 

 In esecuzione del Decreto Dirigenziale di indizione Rep. n. 1139/2022 Prot. n. 188824 del 

08.09.2022: 

 in data 13/09/2022 è stata pubblicata sulla piattaforma telematica START la procedura aperta 

in oggetto n. 018487/2022 del 13 settembre 2022, con scadenza presentazione delle offerte 30 

ottobre 2022 ore 23,00; 

 la procedura di gara è gestita mediante utilizzo della citata piattaforma telematica di 

navigazione. 

*** 

In data 02/11/2022 in Firenze, via G. Capponi n.7, alle ore 10,00, la dott.ssa Francesca Bellezzi e il 

responsabile Dott. Andrea Ciulli  afferente all’Ufficio “Centrale Acquisti” procedono all’apertura 

della documentazione amministrativa degli operatori economici partecipanti alla gara, a mezzo la 

piattaforma telematica. 

Sono presenti alla seduta telematica: il sig. Dante Saccocci, legale rappresentante dell’impresa 

Romana Maceri Centro Italia srl, e la signora Sara Ciabattini, debitamente delegata, in rappresentanza 

dell’impresa Alia Servizi Ambientali spa. 

Risultano pervenute entro la scadenza del termine un numero di candidature pari a 2 (due), e 

precisamente:  

 Verbali di gara 5/2022 -  Prot. n. 0266538 del 21/11/2022 - [UOR: EUC - Classif. X/4]



                                                                               
                                                                                                                                   CENTRALE ACQUISTI 

 

2 

 

ROMANA MACERI CENTRO ITALIA SRL 

Nazione Italia 

Provincia Arezzo 

Città Civitella in Val di Chiana 

Indirizzo VIA DELLE CASE ROSSE 16 

romanamacericentroitalia@pec.it info@romanamaceri.com  

 

Alia Servizi Ambientali Spa 

Nazione Italia 

Provincia Firenze 

Città Firenze 

Indirizzo VIA BACCIO DA MONTELUPO 52 

PROTOCOLLO@PEC.ALIASERVIZIAMBIENTALI.IT  

Come da Disciplinare di gara, si procede all’apertura delle buste virtuali amministrative caricate a sistema 

entro il termine di presentazione e alla verifica innanzitutto della completezza e della regolare 

sottoscrizione digitale di tutta la documentazione ivi inclusa, procedendo anche ad un primo 

sommario esame delle stesse. 

Presa visione dei nominativi dei concorrenti, si dichiara con la sottoscrizione del presente verbale di 

non avere relazioni di parentela o affinità fino al quarto grado incluso con i candidati e che non 

sussistono cause di astensione di cui all’art. 51 c.p.c. o ragioni di incompatibilità. 

Si prosegue poi ad ulteriore esame della documentazione amministrativa per verificare la sussistenza 

dei requisiti di ammissione a norma del Disciplinare di gara, rilevando che i concorrenti non incorrano 

in cause di esclusione, ovvero individuando eventuali motivi di regolarizzazione. 

Si riporta a verbale la documentazione amministrativa presente sul sistema Start e richiesta nel 

disciplinare di gara, da produrre dai concorrenti: 

 

1) Domanda di partecipazione 

2) Contributo ANAC e passOE per le verifiche su AVCpass 

3) Codice di comportamento 

4) Modello DGUE editabile 

5)  Domanda integrativa al DGUE 

6) Attestazione di avvenuto sopralluogo 

7) Cauzione provvisoria 

8) Dichiarazione di impegno del fidejussore a rilascio della cauzione definitiva 



                                                                               
                                                                                                                                   CENTRALE ACQUISTI 

 

3 

 

9) Certificazione Uni EN ISO 9001:2000 

10) Certificazione UNI EN ISO 14001 o in alternativa certificazione registrazione EMAS 

 

L’esito dell’esame della documentazione amministrativa è di seguito riportato. 

 

Romana Maceri Centro Italia srl: 

1- Non si rileva alcuna omissione documentale. 

2- Il DGUE risulta correttamente compilato e firmato. 

3- Il Passoe è stato correttamente generato e firmato. 

4- La ricevuta pagamento ANAC è stata correttamente firmata e allegata. 

5-   La garanzia provvisoria è stata correttamente costituita e firmata, nella misura ridotta dell’1%, ai 

sensi dell’art. 93 co. 7 del codice, in quanto è stato dichiarato il possesso del certificato ISO 

9001:2015, confermato dall’estrazione d’ufficio della visura camerale dal sito Telemaco Infocamere. 

6- Il Patto di Integrità ed il Protocollo di Legalità sono stati correttamente firmati e la dichiarazione 

relativa a quest’ultimo è stata correttamente compilata e firmata. 

Nella documentazione amministrativa inviata dall’impresa sono emersi carichi pendenti, non 

definitivamente accertati e con pagamento in corso di rateizzazione, non comportanti esclusione dalla 

gara ai sensi della normativa vigente, risultanti dal sistema informativo dell’Anagrafe tributaria 

dell’agenzia delle entrate di Arezzo, alla data del 23 maggio 2022. A meri fini di completezza 

istruttoria questa Amministrazione ha ritenuto opportuno richiedere all’agenzia suddetta, con nota 

pec prot. 248701 del 3 novembre 2022, reiterata in data 11/11/2022, l’invio della certificazione 

aggiornata.  

Alia Servizi Ambientali spa: 

1- Non si rileva alcuna omissione documentale. 

2- Il DGUE risulta correttamente compilato e firmato. 

3- Il Passoe è stato correttamente generato e firmato. 

4- La ricevuta pagamento ANAC è stata correttamente firmata e allegata. 

5-   La garanzia provvisoria è stata correttamente costituita e firmata, nella misura ridotta dell’1% e 

dell’ulteriore 20% ai sensi dell’art. 93 co. 7 del codice, in quanto è stato dichiarato il possesso del 



                                                                               
                                                                                                                                   CENTRALE ACQUISTI 

 

4 

 

certificato ISO 9001 e ISO 14001, confermato dall’estrazione d’ufficio della visura camerale dal sito 

Telemaco Infocamere. 

6- Il Patto di Integrità ed il Protocollo di Legalità sono stati correttamente firmati e la dichiarazione 

relativa a quest’ultimo è stata correttamente compilata e firmata. 

 

Nella documentazione amministrativa inviata dall’impresa è emerso sia che alcuni soggetti facenti 

parte della stessa risultano coinvolti in procedimenti penali ancora pendenti, sia la notifica di alcuni 

verbali di contestazione di illeciti amministrativi in materia ambientale addebitati ai dipendenti 

dell’impresa; entrambe le fattispecie non comportano automatica esclusione dalla gara ai sensi della 

normativa vigente: a meri fini di completezza istruttoria questa Amministrazione ha ritenuto 

opportuno richiedere, con protocollo pec n.248858 del 3 novembre 2022, l’aggiornamento dello stato 

dei procedimenti alla data odierna, e dei procedimenti penali pendenti, nonchè dei verbali di 

contestazione, con indicazione specifica di eventuali provvedimenti sopravvenuti e/o di ulteriori 

udienze. Inoltre sono stati chiesti i nominativi e i dati anagrafici, con indicazione del ruolo, dei 

soggetti coinvolti nei procedimenti penali e nei verbali di contestazione. Infine, sempre per 

completezza istruttoria, è stato chiesto all’impresa se  sono state intraprese  eventuali misure di self-

cleaning previste dalla normativa. 

 

L’esame della documentazione amministrativa si è concluso alle ore 10 e 30 del 2 novembre 2022. 

Al termine dell’esame della documentazione amministrativa prodotta dagli operatori economici 

partecipanti, si trasmette il presente verbale al RUP (art.31 del D.lgs 50/2016), e al Dirigente della 

Centrale Acquisti per le determinazioni conseguenti in nome e per conto della Stazione appaltante, a 

norma del Disciplinare di gara. 

Tutta la documentazione relativa alla gara è conservata in forma elettronica, anche ai fini di eventuali 

accessi agli atti, sul sistema telematico START. 

Il presente verbale, composto di n. 4 facciate su 8 pagine, è redatto in unico esemplare. 

Letto, confermato e sottoscritto in Firenze lì 18/11/2022. 

f.to Dott. Andrea Ciulli 

f.to Dott.ssa Francesca Bellezzi                                 


		2022-11-23T13:22:49+0100
	Benedetti Massimo




